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Abstrakt

Správná doprava nákladu na místo určení je nezbytná pro efektivní fungování eukaryotických

buněk. Mnoho molekul je v rámci buňky přesouváno pomocí váčkového transportu.

Narušením tohoto transportu vzniká řada závažných patologií. Třídění a recyklace nákladu je

nepostradatelnou součástí váčkového transportu a umožňuje zefektivnit následnou dopravu

nákladu po buňce. WASH komplex společně se svými interakčními partnery má zásadní vliv

na regulaci větvených aktinových vláken. Pokud tyto děje probíhají na membráně endozómů,

projeví se následně i na třídění, recyklaci a dopravě nákladu po buňce. Mutace WASH

komplexu a jeho interakčních partnerů vedou ke vzniku patologií jako je dědičná spastická

paraplegie, Parkinsonova nemoc, či lehká intelektuální porucha. I přes množství poznatků

nejsou mechanizmy vzniku těchto patologií zatím známy. Výzkum v této oblasti může vést

k odkrytí základních molekulárních mechanizmů stojících za komplexitou váčkového

transportu, recyklací a tříděním nákladu a následně i k lepším možnostem léčby postižených

pacientů.

Klíčová slova: WASH komplex, NPF, recyklace/třídění nákladu, váčkový transport

Abstract

Efficient transport of cargo to its correct destination is required for the proper functioning of

eukaryotic cells. Vesicular trafficking is one of the important means of intracellular transport.

Impairment of this process often leads to serious pathologies. Sorting and recycling is the

crucial part of vesicular trafficking as it enhances its efficiency. The WASH complex has a

key role in the regulation of branched actin patches formation. If this occurs on the membrane

of endosomes, then it affects sorting, recycling and cargo trafficking. Mutations in the WASH

complex or its interacting partners cause diseases such as hereditary spastic paraplegia,

Parkinson disease or light intellectual disability. Despite certain advance in the understanding

of above-mentioned pathologies, mechanism of the pathogenesis is still elusive. Research in

this field can reveal basic molecular mechanisms responsible for the complexity of cargo

sorting, recycling and trafficking and thus provide better opportunities for treatment of

affected individuals.

Key words: WASH complex, NPF, cargo recycling/sorting, vesicular trafficking
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1. Seznam použitých zkratek

AD Alzheimerova nemoc Alzheimer Disease

ARID Autosomálně recesivní

intelektuální porucha

Autosomal recessive intelectual

disability

ARP2/3

komplex

Komplex proteinů příbuzných

aktinu 2 a 3

Actin Related Protein 2/3 complex

ATP7A ATPáza transportující měďnaté

ionty Alfa

ATPase Copper Transporting Alpha

ATG9A Protein spojený s autofágií 9A Autophagy related 9A

β2AR β 2 - adrenergní receptor β - 2 Adrenergic Receptor

Bar Doména Bin-amphyphisin-rvs Bin-amphyphisin-rvs domain

BMP Kosterní morfogenetický

protein

Bone Morphogenetic Protein

C16orf62 Otevřený čtecí rámec 62 na

chromozómu 16

Chromosome 16 Open Reading Frame

62

CapZ α/β Čepičkovací protein svalových

Z linií α/β

Capping actin protein of muscle Z-line

α/β

CCDC Coiled coil doménu obsahující

protein

Coiled Coil Domain Containing protein

CCC komplex Komplex proteinů COMMD,

CCDC22, CCDC93 a C16orf62

Complex of proteins COMMD,

CCDC22, CCDC93 and C16orf62

CIMPR Kation nezávislý manóza-6-

fosfátový receptor

Cation Independent Manosa-6-

Phosphate Receptor

CMT Charcotův-Marieův-Toothův

syndrom

Charcot-Marie-Tooth disease

CNS Centrální nervová soustava Central Nervous System

COMMD Protein metabolismu mědi

obsahující Murr1 doménu

Copper Metabolism Murr1 Domain

containing protein

CSC Náklad selektující komplex Cargo Selective Complex

FAM21 Protein z rodiny se sekvenční

homologií 21

Family with sequence homology 21

protein

FKBP15 Protein 15 vážící FK506 FK506 Binding Protein 15

GA Golgiho aparát Golgi Apparatus

GFP Zelený fluorescenční protein Green Fluorescent Protein

HSP Dědičná spastická paraplegie Hereditary Spastic Paraplegia

JMY Spoj zprostředkovávající a

regulační protein

Junction-Mediating and

Regulatory protein

LDL Lipoprotein s malou hustotou Low Density Lipoprotein

LDLR Receptor lipoproteinu s malou

hustotou

Low Density Lipoprotein Receptor

LID Lehká intelektuální porucha Light Intellectual Disability

mRNA mediátorová RNA messanger RNA
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MPP+ 1-metyl-4-fenylpyridinium 1-Methyl-4-PhenylPyridinium

NF-ΚB Jaderný faktor Κ B Nuclear Factor Κ B

NPFs Faktory zahajující polymeraci

aktinu

Nucleation Promoting Factors

N-WASP Neurální WASP Neural WASP

PD Parkinsonova nemoc Parkinson Disease

PtdIns3P Fosfatidylinositol-3-fosfát PhosphatidylInositol-3-Phosphate

Rab Rasu příbuzný protein v mozku Ras-related in brain

RME-8 Protein potřebný pro

receptorem zprostředkovanou

endocytózu 8

Required For Receptor-Mediated

Endocytosis 8

RSS Ritscher-Schinzelův syndrom Ritscher-Schinzel Syndrome

SCAR Supresor cAMP receptoru Suppressor of cAMP Receptor

siRNA Malá interferující RNA small interferring RNA

SNARE Receptor solubilního NSF

přichycujícího proteinu

Soluble NSF Attachment protein

Receptor

Snx Sorting nexin protein Sorting nexin

SWIP Strumpellin a WASH1

interagující protein

Strumpellin and WASH1 Interacting

Protein

TBR Tubulin vázající region Tubulin-Binding Region

TGN Trans Golgi network Trans Golgi Network

Tf Transferin Transferin

TfR Transferinový receptor Transferin receptor

TRIM27 Protein 27 obsahující tripartitní

motiv

Tripartite Motif containing 27

VCP Valosin obsahující protein Calosin Containing Protein

Vps 26 / 29 /

35

Vakuolární protein asociovaný

s tříděním proteinů 26 / 29 / 35

Vacuolar protein sorting-associated

protein 26 / 29 / 35

WASP/WASp Protein Wiskott-Aldrichova

syndromu

Wiskott-Aldrich Syndrome Protein

WASH Homolog WASP a SCAR WASP and SCAR Homolog

WAVE Homolog WASP a Verpolin WASP and Verpolin homolog

WCA WH2 doména, spojovací a

kyselý region

WH2 domain, Connector and Acidic

region

WHAMM Homolog WASP asociovaný

s aktinem, membránami a

mikrotubuly

WASP Homolog associated with Actin,

Membranes and Microtubules

WHD 1/2 WASH homologní doména 1/2 WASH Homology Domain 1/2

Wt Divoká forma Wild-type

X-LID X-vázaná lehká intelektuální

porucha

X-linked Light Intellectual Disability

YFP Žlutý fluorescenční protein Yellow Fluorescent Protein
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2. Úvod

Eukaryotické buňky se vyznačují velkým množstvím navzájem oddělených membránových

kompartmentů. Specifické prostředí, které je v těchto kompartmentech udržováno, umožňuje

především průběh konkrétních biochemických reakcí. Aby tyto děje probíhaly správně, je

zapotřebí náležitě koordinovat jak váčkový transport, tak třídění nákladu, který je do těchto

kompartmentů dopravován. Právě malé membránové váčky zajišťují přepravu nákladů,

proteinů a nejrůznějších metabolitů mezi jednotlivými membránovými kompartmenty. Váček

vzniká pučením z membrány. Tomuto procesu mohou napomáhat jak obalové proteiny, tak

proteiny způsobující lokální zakřivení membrány, ale i některé složky cytoskeletu. Během

pučení je váček plněn nákladem a to díky celé řadě receptorů a adaptorových proteinů, které

umožňují selektivní zakotvení nákladu v pučícím váčku. Poté, co dojde k odštěpení, je váček

dopravován po buňce pomocí molekulárních motorů, které putují s tímto váčkem po

cytoskeletálních vláknech k cílové destinaci. Samotný váček si nese adresu v podobě

specifických malých GTPáz z rodiny Rab (z angl. Ras Associated in Brain), proteinů

zajišťující ukotvení ke konkrétní membráně (v angl. tzv. tethering), či SNARE proteinů

(z angl. Soluble NSF Attachment protein Receptor). Tyto proteiny dohromady umožňují

navázání kontaktu a následnou fúzi s cílovou membránou či membránovým kompartmentem


[…]


Mutace v podjednotce WASH komplexu SWIP jsou u některých pacientů asociovány

s Alzheimerovou nemocí (AD, z angl. Alzheimer disease). Byla nalezena celá řada

jednonukleotidových záměn v proximální části genu pro SWIP, které mají statisticky

signifikantní spojitost se vznikem AD (Vardarajan et al., 2012). Avšak vzhledem k malému

počtu prací na toto téma nelze zatím činit jednoznačné závěry. Zajímavé je, že velmi mnoho

poznatků na AD je spojeno s retromerem, který je v této patologii poměrně často deregulován.

Úroveň exprese retromerových podjednotek Vps35 a Vps26 je například výrazně snížena

v hipokampu pacientů s AD (Small and Petsko, 2015; Li et al., 2016). Zatím nebyl

publikován jediný článek, který by napovídal na možný mechanismus vzniku AD u pacientů

s jednou z některých bodových mutací ve SWIP.
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4. Závěr

WASH komplex hraje společně se svými interakčními partnery nezastupitelnou roli v regulaci

aktinového cytoskeletu na endozomální membráně, což má posléze dopad na dopravu, třídění

a recyklaci nákladu procházejícího endocytickou drahou. Je logické, že mutace v jeho

podjednotkách, či asociovaných interakčních partnerech ústí v celou řadu patologií. Tyto

patologie postihují především CNS, což ukazuje na důležitost WASH komplexu pro tuto tkáň.

Zajímavé je, že tři patologie - HSP, AD a PD jsou progresivní neurodegenerativní

onemocnění, které mají nástup až v pozdějším věku. Znamená to, že ontogenetický vývoj u

těchto pacientů není poškozen a že patofyziologický projev mutací, které stojí za těmito

onemocněními, má kumulativní účinek. Naopak dvě patologie – LID a RSS se projevují

komplexním poškozením již po narození. Lze tedy tvrdit, že zde je narušení funkce WASH

komplexu a jeho interakčních partnerů natolik vážné, že není umožněn normální vývoj CNS.

Mechanizmus vzniku HSP způsobené jednou z mutací ve strumpellinu, není znám. Ačkoliv

bylo publikováno několik prací na toto téma, stále není jasné, proč degenerují s přibývajícím

věkem pacientů výhradně axony neuronů kortikospinalního traktu. Je třeba zjistit, zda jde

pouze o důsledek vysokých nároků kladených na intracelulární transport v souvislosti s

extrémně dlouhými axony, či projev mutace v konkrétním buněčném typu. Bylo by dobré

detailně prostudovat interakci mezi strumpellinem a spartinem, či VCP. To, že mutace

v každém z těchto tří proteinů může způsobovat HSP nebude zřejmě náhoda.

Ani příčina PD způsobené mutací v retromerové podjednotce Vps35, interakčním partneru

WASH komplexu, není známa. Jsou zde náznaky mechanizmů, které mohou dát vzniknout

některému z příznaků PD, jako je třeba tvorba agregátu α-synucleinu. To ovšem neodpovídá

na zásadní otázku, proč dochází k úhynu především dopaminergních neuronů v substantia

nigra stárnoucích pacientů. Je zde také velká šance, že hlavní příčina leží jinde než na rozmezí

WASH komplexu a retromeru. Retromer je daleko lépe prozkoumán než WASH komplex a

z tohoto důvodu je k dispozici více hypotéz o vzniku PD v případě mutace Vps35. Rozebrat

tyto hypotézy z jiného hlediska než interakce WASH komplexu s Vps35 však nebylo účelem

této práce, ač by to bylo velmi zajímavé.

Stejně jako u HSP a PD ani v případě LID není příčina vzniku této patologie u pacientů

s mutacemi ve SWIP a CCDC22 známa. WASH komplex hraje nezastupitelnou roli
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v embryogenezi jedince. I přes nespornou závažnost patologického stavu pacientů s LID je

však pozorovaný fenotyp mírnější než by se dalo čekat u poškození esenciálního genu. Hlavní

funkce WASH komplexu (endozomální NPF) je tedy porušena buďto jen částečně anebo

vůbec. Je možné, že je narušena jiná, dosud nepopsaná funkce WASH komplexu.

Funkce jednotlivých podjednotek WASH komplexu i celé řady jeho interakčních partnerů

jsou velmi málo popsány. Kromě WASH1, FAM21 a Vps35 je poznatků o dané podjednotce

či interakčním partnerovi poskrovnu. Zdá se nepravděpodobné, že by pozorované a zároveň

takto rozdílné patologie mohly být pouze projevem narušení WASH komplexu jako

endozomálního NPF, na což se řada provedených prací zaměřila. Pozorované fenotypy u

postižených pacientů by pravděpodobně byly v takovém případě velice podobné. Dá se tedy

očekávat, že WASH komplex společně s jeho interakčními partnery má, jak už bylo zmíněno

o odstavec výše, i další zatím málo charakterizované nebo vůbec nepopsané funkce. Narušení

těchto zatím neznámých funkcí by mohlo být skutečným důvodem vzniku některých ze zde

uvedených patologií.

Velmi užitečné by z tohoto hlediska mohlo být vytvoření knock-in zvířecích modelů pro dané

mutace. Každá z patologií klade poměrně specifické nároky na model, ve kterém jsou

experimenty prováděny. Například u HSP lze spekulovat o vhodnosti myšího modelu

vzhledem k velkému rozdílu v délce axonů neuronů kortikospinálního traktu člověka a myši.

V případě LID a RSS, zřejmě velice komplexních patologií, lze vznést pochybnost o

vhodnosti tkáňových kultur. V případě strumpellinu je velká část mutací způsobující HSP

v regionu neidentifikované domény. Zde se tedy nabízí prostor pro další výzkum. Získání

nových poznatků o WASH komplexu a jeho interakčních partnerech je jedním z předpokladů

pro úspěšnou léčbu zde uvedených patologií.
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