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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Lenka Libusová, Ph.D.
Datum: 4. 9. 2016

Autor: Ondřej Pácalt
Název práce: WASH komplex a jeho interakční partneři v lidské patologii

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce je shrnutí současných poznatků týkajících se jednak
významného aktinového regulátoru WASH komplexu, dále pak jeho interakčních
partnerů, vždy v kontextu lidských onemocnění a syndromů. Práce odhaluje příčinnou
souvislost mezi molekulárním mechanismem účinku konkrétních mutací a vznikem
vybraných lidských patologií.

Struktura (členění) práce:

Práce má klasické členění, které splňuje veškeré nároky kladené na literární rešerši
tohoto rozsahu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Množství použité literatury je více než dostatečné. Literární zdroje jsou vesměs
správně citovány. Autor se úspěšně vyrovnal nejen s četbou článků o WASH komplexu
a jeho interaktorech, ale i s odbornými zdroji z lékařských oborů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce je literární rešerší.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce se jedná o kvalitní práci, jež obsahuje pouze malé množství chyb a
překlepů, které nijak nesnižují srozumitelnost textu. Autor by měl příště věnovat větší
pozornost správnému používání čárky v souvětích. K názornosti a čtivosti bakalářské
práce přispívá, že je vhodně doplněna třemi tabulkami a osmi obrázky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Bakalářská práce Ondřeje Pácalta splnila vytyčený cíl. V rámci současných
fragmentovaných znalostí autor úspěšně propojuje lékařské popisy klinických příznaků
s mechanismy konkrétních změn ve váčkovém transportu, a to především u nervových
buněk. Autor kriticky vyhodnocuje publikovaná pozorování či experimenty, sám
navrhuje další cesty, které by mohly přispět k objasnění úlohy WASH komplexu a jeho
interakčních partnerů v patogenezi zde diskutovaných syndromů a nemocí.

Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: